RABIT : ASSIDENTEM ENIM ILLAM FORUMS SUIS INVENTIUS. — q. d. Qui mancaverit, qui mane primo diluculo iam quiescerit orando, invocando, meditando, studendo, non laborabit, ut eam inventiat, quia ipsa mane ad se vigilanti assistit et asserit. Nota matutinum tempus, velut primum et apertissimum, dandum esse sapientiam, id est orationem, studio et rebus divinis, juxta illud Psalm. LXI, 2 : « Deus, Deus meus, ad te de luce vigilo; » et Prov. VIII, 34 : « Beatus homo qui audit me, et qui vigilaverit ad fore meas quotidie, et observat ad postes ostii mei : » vide ibi dicta. Sed vigilantissimos quoque supererat et preverterat vigilantia sapientiae: sic S. Magdalena ante auroram iuit ad sepulcrum Christi, ut eum querere, ideoque prima et ante apostolos eum resurgentem videre moruit.

Fro assidentem greci est *προσέδεστον*, quo nomine philosophi vocabant suos deos et genios familiares: sicut Socrates genium habuit *pardorum*, id est assessorum, sic heresieribus habuerunt demones paredos. Tales quoque habent magi in annulis; at justorum paredos est *bene*, Deoque sapientia et gratia, qua deo *re* rursum dicetur cap. IX, vers. 4.

Narrat Suetonius in *Galba*, cap. XIV et XVII, illi hoe omen, tam adeps, quam adepti imperio fuisse datum: « Somnivit, ait, Portunum dicentem stare se ante foro defessam, et nisi oculos recuperaret, cuiuscumque obvio perte futuram. Vigilans aperto atrio simulacrum ceneum deo, cui bali majus, juncta linea invenit, et in larario collacutum colit. Longe post monile pretiosissimum Fortune destinatum, Veneri Capitoline impedit. Proxima nocte somnivit speciem Fortune, querentis fraudatum, que dono destinato, manticis erupravimus et ipsam, que dedisset; » ac paulo post imperio et vita privatus est. Vera sapientia, et fortuna fortunans est Deus, a quo omnis nostra salus et beatitudine proficiuntur: illum ergo se nobis offensenter cupide excipiamus, exceptum constanter teneamus et columus, ut ille sua bona et dona in nobis conservet, adaugeat et perpetuet in aeternum.

407 COGITARE PRO ILLA, SENSUS EST CONSUMMATUS : ET QUI VIGILAYERIT PROPTER ILLAM, CITO SECURUS ERIT. — Pro cogitare greci est *ιδεύσθαι* in aoristo, id est cogitasse, in animo versasse et volvassse, intellexisse et menti impressisse, ut sciens illi menti jugiter obversetur, ac de ea assidue cogites, unde Noster apte veritatem cogitare in presenti. Addo sepe praeferimus sumi pro presenti, praesertim apud Hebreos, qui carent presenti. Pro sensu consummatus, grice est *επενδυθεία*, id est sapientia perfectio est, vel prudentia et intelligentia consummatio est, vel prudentia perfecta est, quare perparat Holco et *sensus*, corporis sensu hic accepit, q. d. Sapientia corrigit et perficit vitia et defectus sensuum corpororum, puta visus, auditus, gustus, etc.

Sensus ergo primo esse potest, q. d. Qui assidue sensum, id est sapientiam et prudentiam, ejusque dogmata et dictamina mente versat, ut ea semper ob oculos habeat et iuxta ea actiones suas instituat et dirigat, hic perfecte sapiens et prudens est; « et qui vigilaverit propter illam, ut sapientiam ejusque precepta cognoscat mentique imprimat, hic cito securus erit, » grice *ἀργεῖς τετταὶ*, id est *sine cura* (securus enim idem est quod *senotus a cura*) sine sollicitudine erit, indeque hilaris et letus. Nam « secura mens quasi iuge convivium : quia talis sapientia, iuxta dictamen sapientiae vitam instituit; unde securus erit, tum a peccato et lapsu, tum a periculis, que actiones difficiles continent et subsequuntur; haec enim sapientia praevidet et providet; unde ea vel fugit, vel abigit et propulsat, vel tolerat et fortiter supererat. Securitatem ergo et tranquillitatem animo prestat sapientia, cum insipientia et imprudentia milles eis curas, angores, pericula, infelices actionum successus et dannum affrat, at Cantacuzenus. Posset, secundo, planius sic exponi, q. d. Perfecte prudens est, qui non de rebus mundi vanis, caducis, curiosis et fulibus, sed de vera sapientia, que eum ad virtutem et felicitatem perducat, cogitat et sollicitus est, quod modo scilicet illam adipisci queat. Porro securus erit, quod eam adipiscetur, qui ad eam mane vigilaverit, id est qui eam studiose quesiuerit et vestigaverit; inveniet enim eam sibi ultra occurrentem et assistentem, imo preoccupantem, ut paulo ante dixit: ita a Castro, Unde Vatablus vertit *νέπος* de illa cogitare ad sapientiae perfectionem pertinet, et qui vigilaverit propter eam, cito securus fuerit. » Hinc Cicero, teste S. Augustino, lib. I *Contra Academ.* cap. III, beatum assertum qui studet veritati indagandise, etiam si eam non assequatur. Multo magis beatus in spe dicendus est, qui in hac vita incepit studere sapientiam et veritatem, que Deus est, cognoscendam, ut in celo cum perfecte videre mereatur, fiatque beatus in re. Tertio, Cantacuzenus sic exponit, q. d. Perfecta prudens et intelligentia est cogitare de vera sapientia discenda et comparanda: sicut enim filius dominus est tecum, hoc est, eam tibi contra celum hominumque injurias, hunc est, eam civium salus; medicina filii est sanitas: sic omnis scientiae et intelligentiae filii est vera sapientia, que hominem recte vivere docet et ad beatitudinem recta ducit. Quarto, noster Lorinus: Post acquirendae facilitatem sapientiae, inquit, felicitatem persequitur in eius acquisitione; huc autem est duplex, perfectio intellectus et mentis securitas; sive tum erroris, tum malii excusio, ita ut falsas evellat opiniones, inflammazet mentes veritatis cognitione, ac demat sollicitudines, et curas inaneas expellat.

Ex hisce quatuor sensibus secundus planior et accommodatior videtur, eumque exigit vox illustrativa ergo (licet in Graeco sit γένος, id est *enam*, sed

γένος subinde significat certe, utique, nimurum, igitur), que hanc gnomen cum precedenti colligat, ex eaque educt et colligit, q. d. Sapientia adeo prompta et pronta est ad se communicandum, ut preoccupat uscuiuslibet, sequi prior illis ostendat. Ergo cogitare de illa est sensus consummatus, id est perfecta prudentia et sapientia: nam sapientia ex sua promptitudine ultro et illico de se cogitanti occurreret, eumque plenam et perfectam sapientiam edocebit: quare qui vigilaverit ad eam, cito securus de sapientia adipiscenda, de quo omni alia cura, et re feliciter conficienda evadet. Hunc esse sensum liquet ex causa, quam Sapiens subdit: « Quoniam dignos se ipsa cirent quarens, etc., et in omni providentia occurrit illis. » Est metonymia, cogitatio enim et studium sapientiae vocatur *sapientia perfectio*, non consummata, sed inchoata, quia *ad amorem* est via, ad eamque sonsum studiosum perducit: verba enim et nomina Hebreorum *ss*: *actum non perfectum*, *sed inchoatum significant*, ut jam *semiponit*. Porro cogitatio sapientiae inducit sapientiam, quia qui sepe de aliqua re cogitat, illam deamat: sapientia autem amata ultra occurrit amanti, seseque illi communica.

Mystice, consummatio sapientiae et securitas mendis est, res divinas diligenter cogitare, mediari, concupiscere, amare; hanc autem sapientiam a Spiritu Sancto progenitam, hanc securitatem a bona conscientia manantem nemo habet, nisi qui charitate erga Deum et proximum pollet.

413 ET SEQUENT. Posset secunda *Iewa* referri, non ad sapientiam, sed ad studiosum sapientem, huic enim in omni *τελείᾳ*, id est *cooperatione* et *deliberatione* occurrit, seseque sic sit sapientia, q. d. Quandocumque animus prudens aliquid prudenter et provide cogitat et meditatur, ibi statim occurrit sapientia, ipseque Deus: quare saluberrimum est de sapientia, deque Deo et rebus divinis cogitare et loqui, ibi enim illico inserit se Deus, sicut Christus inserit se discipulis eundis in Emmaus, cum de se loquerentur. Ita Cantacuzenus et Jansenius.

Hic sensus appositus quoque videtur, satisque respondet greco: *τότεν in omni providentia*, vel, ut nonnulli legunt, *prudentia occurrit*, respondet *τότεν in viis ostendit*: prudentia enim et providentia humana manus est, ut homini prudenter vias, id est, actiones suas naturales, instituere volent; seseque consilient, suggestar in omnibus rationes et media opportuna, quibus id ipsum effectum, *σεμινάτων* significant, ut jam semiponit. Porro cogitatio sapientiae inducit sapientiam, quia qui sepe de aliqua re cogitat, illam deamat: sapientia autem amata ultra occurrit amanti, seseque illi communica.

Symbolice, S. Gregorius, XXVI Moral. cap. VII, per vias accipit creaturas, quibus ascendimus ad cretorem. « In viis, inquit, ostendit se illis hilariter, et omni providentia occurrit illis: vias quippe ad creatorem sunt opera consideratae creatoris, que dum facta cernimus, potentiam factoris miramur. In istis viis a sapientia omnis nobis providentia occurrit, quia factoris nobis

victus inquirenda proponitur in omne, quod minister factum videtur; et quocumque se vertit anima, si vigilanter intendit, in istem ipsius secum inventit, per que reliquit, ejusque potentiam ex eorum rursus consideratione cognoscit, quorum amore deseruit; et per que perversa cedidit, per hanc conversa revocatur. » huic expositioni faver grecum παράδειγμα, quod Noster vertit ostendit, scilicet quasi per viscum etphantasma : per phantasmata enim rerum creatarum mens assurgit ad purum contemplandum carum creatorum, ibique quietem, hilaritatem et omnem bonum inventit, ut dicat cum S. Francisco : « Deus meus et omnia. » Nam, ut sapientia ait S. Augustinus, lib. IV Confes. x. : « Quaqueversus se vertit animi hominis, ad dolores figurit alibi praeterquam in te. »

18. INITIUM ENIM ILLUS VERISSIMUM EST DISCIPLINE CONCUPISCENTIA. — Graece, ἀρχὴ τῆς ἀνθετέας τελείωσις ἀκούει, ubi τὸ ἀνθετέαν ταῦτα referunt potest ad ἀρχήν, id est *initium*, hucque inclinat articulus ἡ, quam ad ἀνθετά, id est *concupiscentia*. Ad ἀρχήν referunt Cantacuzenus, Jansenius et Orosius, unde vertunt *initium enim illius verissimum est, disciplina concupiscentia*, q. d. Varia assignari solent initia sapientie, sed verissimum ejus initium est *concupiscentia discipline*, sive, ut ait Orosius, verissimum sapientie fundamentum, illius cupiditate et inflammatu desiderio continetur. Noster vero, Vatablus et alii τὸ ἀνθετέα referunt ad *ἀνθετά*, unde vertunt, *initium enim illius, verissimum est disciplina concupiscentia*, probat enim id quod dixit, sapientia occurrit, imo preoccupare eos qui se concupiscent, ex eo quod *concupiscentia disciplina* sit *initium sapientiae*: *disciplina enim est comes et soror sapientiae*.

Sensus ergo est, q. d. *Dixi sapientiam occurrere non omnibus, sed cuiusdam, quia concupiscentia, sive desiderium discipline* (quaerit sapientiam) *non quale quale, sed verissimum, id est verissimum, ac plane remotum ab omni similitudine, fuso et cupiditate; item verissimum, id est integrum, quod totum sapientiam incumbat, nec ad alia desideranda se distrahit* (postulat enim totum hominem) *est verum et proprium sapientiae practice, salutifera et divinae initium. Multi enim concupiscent disciplinam, ut per eam ad honores, opes et status promoveantur; hi non habent concupiscentiam ejus veram et sinceram, ideoque non habent *initium sapientiae*. Porro disciplina, ut dixi vers. 12, est castigatio pravarum affectionum et cupiditatum: per hanc enim datur initium sapientiae et virtuti, si ministrum disciplina concupiscatur verissime, id est non ambitiose, non curiose, non torpide, non questuose, non partite; sed humiliiter, candide, ferventer, pie et pure, totaliter et integre. Sieut enim desiderium sanitatis, scientiae, artis est *initium sanitatis, scientiae et artis*; sic philosophia est *initium scientiae et artis**, et *desiderium sapientiae*,

sive virtutis, magnum est sapientiae et virtutis principium, juxta illud :

Bisodium facit, qui bene corpus habet:

tum quia, qui vehementer aliquid desiderat, totus in illud incumbit, omnes vires explicat, omnes difficultates subit et superat, tum quia virtus consistit in voluntate, cuius actus est desiderium: quid enim est humilitas, nisi amor et desiderium se demittendi? quid est patientia, nisi amor patiens? quid charitas, nisi desiderium amandi? Quare quantumque ardens et efficax est in voluntate desiderium virtutis, tanta implieatur in ea, tamque ardens et efficax est ipsa virtus; qui ergo in virtute quampli crescere satagit, ejus desideria in se ardentia et efficacia crebro excitat: sic mirifice in ea proficit. Tantus igitur in virtute es, quantum in ea efficaciter es: hoc desiderium sapientiae habebat S. Augustinus, lib. XI Confes. cap. II. « Sicut, inquit, castae deliciae mea Scriptura tue, nec fallar in eis, nec fallam in eis. » Hinc et justificationis initium, et ad illam dispositio est, ut peccator gratia dei preventus justitiam concupiscat, illamque a Dei postule, ut Christum velut justitiae fontem diligenter incipiat, ait Concilium Tridentinum, sess. VI.

Objicies : « *Initium sapientiae est timor Domini, Psal. cx, 10; quomodo ergo hic dicitur, quod initium sapientiae sit disciplina concupiscentia, responderit: Timor Domini est disciplina concupiscentia, quia timor hic est amor Dei, qui secum affert concupiscentiam et amorem disciplinae. Vide dicta Eccl. 1, 14.* »

Moraliter, hic disco *initium et vitam* ad sapientiam, id est virtutem et perfectionem, esse incepit ejus desiderium: audi nostrum Alvarez de Pol, *De Perfect. in Proem.* Sic summa humana oculis perversa ad desiderio mali sumit exordium, quo desiderio annus exultans et virtus malum semel patrat, et ex uno peccato in aliud ruit, quoque ad consuetudinem veniat, et ex consuetudine in cordis duritatem, ac in extremam misericordiam cadat: ita ejusdem cordis summa perfectio a desiderio boni incipiat necesse est, quod desiderium vires accumulans, et mentem hominis sepe sollicitans in opus prodeat, et ex hominum operum iteratione virtutis consuetudinem pariat, et ex bona consuetudine in amorem boni properet seipsum atque adeo in ipsam perfectionem ascendat. Hoc desiderium est ianua, per quam humana mens in sanctuarium, sive in ipsam sanctitudinem, ingreditur: est ventus, quo navis cordis impulsum, a seipso et a rebus terrenis discedit, et felici cursu in puritatem emigret: est primus gradus, quo quis a malo desicit, et sensim paulatimque progrederet, tandem in perfecta virtutis possessione collucatur.

19. CURA ERGO DISCIPLINE, DILECTIO: EST ET DILECTIO, CUSTODIA LEGUM ILLIUS EST: CUSTODITO AC-

(græce, έσθισσε, id est *confirmatio*). INCORRUPTIONIS EST. — Ex

eo quod dixit sapientiam occurtere lis qui se eu-  
piunt, commendat cupiditatem sapientiae, et in  
eius laudes exurrit, atque per gradationem et  
sortem, id est, acervalem syllagismum, ejus do-  
tes et fructus eximos enumerat. Pro ergo græce  
est si, id est autem, vero, ut gradatio incipiatur vers.  
preced. q. d. Initium sapientiae est discipline  
concupiscentia; concupiscentia autem discipline,  
ejusdem parit curam et sollicititudinem; cura pa-  
rit dilectionem, dilectio custodia legum, hæc  
incorruptionem, qua facit proximum esse Deo  
per regnum aeternum quod discipline, sive sa-  
piencia, cupido afferat. Aut, ut noster a Castro,  
q. d. Verissimum initium sapientiae est ejus cu-  
piditas; cupiditas curam auget, cura amorem;  
amor ad observantium legis animam accedit; porro  
observantia divine legis certum reddit  
hominem de futura incorruptione; incorruptio  
vero ad Deo frumentum perducit: cupiditas ergo  
sapientiae dedit ad Dei regnum.

Verum, quia non dicit Sapiens : « *Concupis-  
centia discipline* est cura discipline, » sicut dicit:  
« *Cura discipline* dilectio est, et dilectio  
custodia legum illius est, » etc., hinc Noster ap-  
petit censuit hic inchoandam esse gradationem,  
aliquæ concupiscentiam discipline esse eandem  
cum cura discipline: qui enim aliquid concu-  
piscescit, curat et sollicitus est, ut id ipsum assecu-  
tur. Unde pro si, id est vero, veritudo ergo, que  
sepe est particula non illativa, sed sermonis in-  
choativa, idem valeat quod itaque. Idem valeat  
subinde græcum si et latinum vero, ut scilicet sit  
particula non adversativa, sed explicativa vel ornativa;  
unde Terentius in *Eunucho*:

Id vero, inquit, quod ego puto mihi palmarium  
Me repescere:

ubi Donatus : Nisi, inquit, ornativum esset vero,  
nil significaret. Sensus ergo est, q. d. *Initium  
sapientiae*, et consequenter felicitatis omnissimo  
boni, est concupiscentia sive cura discipline. Os-  
tendit deinde id ipsum per partes gradationem  
scandendi usque ad regnum aeternum, atque: *Cura  
ergo discipline*, etc., q. d. Itaque concupiscentia  
sive cura discipline est dilectio, id est conciliat  
dilectionem, sive charitatem: quantum enim per  
disciplinam et castigationem reprimit et de-  
crevit cupiditas, tantum dilatatur et accrescit  
charitas, adeoque plena charitas est nulla cupiditas,  
ait S. Augustinus. *Dilectio vero custodia legum* illius est, id est charitas impelli, suadet et  
enim custodiā legum: qui enim Deum amat,  
vñque ejus mandata custodiit, sicut qui amat re-  
gem, ejus iussa exequitur; et qui diligit ami-  
cum, ejus voluntatem explet.

Cestronio (græce, πρόσωπον, id est *attentio*, dilig-  
gens auditio, et accurata diligentia ad leges Dei,  
quas audiremus et cognovimus, custodiendas  
atque observandas) AUTEM LEGUM CONSUMMATIO

(S. Athanasius, *De Incarnat. Verit.*)

attentio et observatio legum constabilitas est immor-

talitas; Vatablus, *observatio legum, int'gritas,*

*vel immortalitas, constitutio est, id est statumen,*

*basis et firmamentum est. Incorruptio haec vel*

*integritas, tum generatio pro virtute et puritate*

*accipi potest, q. d. Custodia legum facit, ut homo*

*sit infelix et perfectus secundum omnes virtutes,*

*omniumque virtutum leges et præscripta, ita*

*Hugo; tum proprie pro castitate, q. d. Custodia*

*legum afferat castitatem (haec enim una est ex*

*legibus a Deo sanctis), et ceterarum legum decus*

*et complementum), que facit ut homo sit int'g-r*

*et incorruptus, tam mente quam corpore. Unde*

*Climachus, gradu 15, et Basilus, lib. De Virgint.*

*docent castitatem esse virtutem, quæ homines fa-*

*cili angelos, illamque esse, tum semen, tum ty-*

*pum future incorruptions in gloria coeli, immo-*

*llam homini inde similitudinem Dei integræ et*

*incorruptibilis, quantum fas est mortali, mente*

*æque ac corpore Dei assimilari; unde sequitur :*

*« Incorruptio autem facit esse proximum Deo. »*

*Hinc et multorum multarumque virginum cor-*

*pora post mortem incorrupta manserunt, et*

*etiam manent. Hinc rursum ex Græco veritas,*

*custodia legum est firmamentum immortalitas, quia*

*sicut violatio legis de non comedendo pomo*

*venito facta ab Adamo, fuit causa corruptiōis et*

*mortis, tam ejus, quam posteriorum omnium:*

*sic custodia legum est causa incorruptionis et*

*immortalitas, quia illam mereret consequi in*

*futura resurrectione: ita Lyranus et Dionysius.*

Nota, omnes haec gradationes et gnomes in sensu,

non formaliter, sed causaliter explicantur sunt: non enim custodia legum est consummatio incorruptionis et immortalitatis formaliter, ut patet; sed causality, quia scilicet eam causabit, ac plenam et consummatam immortalitatem beatis afferat in celo; hinc Clemens Alexandrinus, lib. VI Strom., paraphrasit sic veritatem, vel potius explicat, ergo *dilectio cognitionis facit alienum ab interitu, et eum qui est regalis prope Deum extollit*, pro quo Noster veritatis :

20. INCORRUPTIO AUTEM FACIT ESSE PROXIMUM DEO.

— Græce, incorruptio autem facit esse prope Deum,

id est proxime Deo, saepe enim positiva pro su-

perlatibus usurpatur; Syrus, *veritas, que non*

*corruptitur, et opus quod est sine corruptione, ap-*

*proximatim ad Deum; Arabicus, et priuatio tenta-*

*tione ponit hominem proximum Deo; Arabes tenta-*

*tionem vocant omnem malum, omnem corruptio-*

*nem. Pergit in gradationes, q. d. Integritas men-*

*sis, quam afferat custodia legum, facit ut homo*

*sit similis Deo per gratiam et sanctitatem, eadem-*

*que faciet ut homo sit Deo similis in celo per*

*immortalitatem et gloriam, juxta illud, i. Joan.*

*in, 2: « Cum apparuerit, similes ei erimus, quo-*

*nam videbimus eum sicuti est, » visio enim Dei*

*beabit, facietque ei similes. Unde S. Irenæus*

Iib. IV *Contra heres*, cap. LXXXV : « Visio Dei, inquit, efficax est incorruptible; incorruptela vero et roximum facit esse Deo; » qui et paulo ante : « Subiectio Dei, inquit, incorruptela perseverantia es; incorruptela autem gloria infecta, » q. d. Incorruptio ad dos et gloria propria Deo, qui non est factus, sed per se semper existit; a quo eamdem participant justi et beati, illi plane subiecti et uniti: esto enim dannati sint futuri quoque immortales, tamen erunt in perpetuis tormentis; unde erunt corruptibiliter incorruptibles, et mortaliter immortales. S. Bonaventura per *incooperationem* accepit virginitatem, haec enim facit integrum mente et corpore, ex proximis Deo, immo castas animas facit sponsas Dei; unde virgines proxime sequuntur Agnum quocunque ierit, Apoc. XIV, 4. Verum haec partialis est incorruptionis; totius vero est custodia regum, qui compedit omnibus iustis. Huc facit illud Plinii in *Panegyrico Trajanii*: Nil prestatibilis aut pulchritus deorum, quam castus et sanctus, et diu simillimus principis; et illud, quod scribit Plotarchus, lib. Quod cum principe philosophandum sit, Minorem esse Jovis discipulum: « Non enim, inquit, privatos homines, vel otiosos deorum voluntur esse discipulos, sed reges, qui sapientiam et virtutes animi conseculi, ea essent ad utilitatem omnium conversari. »

Huc quoque facit illud Aristotelis, X *Ethic*, cap. VIII : « Qui mente operatur, et eam colit, disponitur optime, is et amicissimus diis immortalibus esse videtur: nam si dii curam humanaum rerum, ut existimatur, aliquam habent, ratione sane consentaneum fuerit, ipsos eo gaudente quod est optimum, maximeque sibi cognatum; hoc autem fuerit ipsa mens; et in eos, qui maxime hoc amant atque honorant, beneficia vicissim confere, tanquam curam habentes eorum que sibi sunt chara, ad diligenter adhibentes, et recte beneque agentes. At constat hec omnia maxime sapienti inesse; amicissimus igitur sapiens ipsi diis immortalibus est: eundem autem conveniens est et felicissimum esse: quare sapiens hoc quoque modo maxime fuerit felix. »

21. CONCUPISCENTIA ET QUE SAPIENTE DEDUCIT AD REGNUM PERPETUUM. — Ille est clausula et culmen gradationis, atque satis, q. d. Concupiscentia discipline, et illi contra xe sapientie, facit incorruptos et proximos, immo similes Deo per gratiam et gloriam, itaque tribuit eis regnum Dei perpetuum, eosque facit reges coelestes et aeternos: hoc enim regnum debetur, ac paratum et promissum est sapientibus, id est iustis, qui custodiunt legem, et per integratatem vite proximi sunt Deo, hoc enim ut nolum Sapiens his subaudiendum relinquit. Quis ergo non concupiscat, quis non ambiat sapientiam, id est virtutem et sanctitatem, que sui studiosos adeo beat, exaltat, glorificat? Noster a Castro censem hic agi de regno terreno, non coelesti, idque probat ex

verso sequenti. Verum esto superficie tamis haec nomine accipi possit de regno terreno, quod longum et per multa secula propagatum primit sapientia, uti presstit Davidi, tamen plene et perfecte accipienda est de regno coelesti: hoc enim solum est perpetuum, factique beatos, incorruptos, immortales et proximos Deo: met enim ad perpetuum non sit in Graeco, tamen satis ex sequenti versu intelligitur; unde illud legit S. Augustinus in *Speculo*. Cantacuzenus et alii: nam regnum, non tantum terrenum, ut vult a Castro, sed etiam coeleste promitti Judaeis in Testamento liquet ex cap. V, vers. 17: illo accipient regnum decoris, et dialema speciei de manu Domini; et clarus Daniel, cap. vii, vers. 27: « Regnum autem et potestas, et magnitudo regni, que est subter omne creatum, dicit populo sanctorum Altissimi, cuius regnum, regnum sempiternum, » etc.

Similiter gradationem et soritem per similes genitorum et premiorum, velut annulos concrenum et concatenatum videre est in Codice legum Visigothorum, lib. I, tit. II, cap. VI, qui annexus est Cassiodoro: « Sic ut modestia principum, inquit, temperatio est regnum: ita concordia civium, Victoria est hostium. Et mansuetudine etiam principum oboritur dispositio regum; et dispositione regum: institutio morum; et institutione morum, concordia civium; ex concordia civium, triumphus hostium; sicque boni principes interea regens, et externa conquerirens, dum sum pacem possidet, et alienam item abrumpit, celebratur et in civibus rector, et in hostibus vicit; habiturus post labientia tempora regnum semperitnam; post luctum aurum, celeste regnum; post dialema et purpuram, gloria coronam. Quin potius nec deficiet esse rex: quoniam dum regnum terrenum relinquit, et contra conquirit, non erit amissio regni gloriarum, sed auxisse. » Hoc enim omnibus votis opulentum et orandum est regibus, ut cum S. Ludovico de regno isto terreno et caruco ad coeleste et aeternum transferantur: omnis enim gloria regni terrarum instar umbras pertransit, et instar fumi statim evanescit.

22. SI ERGO DELECTANTINI SEDIEBIS (URBIS REGIBUS) ET SCRYPTIS, O REGES (GREECI, O TYRANNI) POPULI, DILIGITE SAPIENTIAM, UT IN PERPETUUM REGNETIS. — Pro dilegitate, grecos est τύπα, id est honorare, in pretio habete, raram et charam duele. Pro scryptis S. Augustinus in *Speculo* legit, stigmatibus; S. Bonaventura, schematibus, sed perpetram. Sensus est, q. d. O reges, si regnum et regnare vos delectat, diligite sapientiam, ut sapienter, id est aequo, justo et probe, regnum administraretis: sic enim regnabitis in seculum, ut habent Greca, id est longevum et diuturnum vivis durabit regnum in terris, atque ex eo ad regnum in ecclisis aeternum transferemini. Quid enim vobis proderit, ait Cantacuzenus, si a solo

non ad easum, sed ad eum regem gehenna, si a purpura ad ignem, a scrope ad vincula, a corona ad ergastula inferorum traducamini? Quid profuit Salomonis tanta regni opulentia, majestas et gloria? immo quid non oblitus, cum ei sapientiam excesserit, eumque feminarum et idolorum mancepium fecerit, ut jure de ejus salute dubitetur? Aduant ergo omnes S. Gregorium, hom. 43 in *Evang.*: « Si ergo, fratres carissimi, vere esse divites cupitis, veras divitas amate; si culmen vestrum honoris queritis, ad coeleste regnum tendite; si gloriam dignitatum diligitis, in illa superna angelorum curia adscribili festinate. »

Ilerum compatlat et auctoribus reges et principes ad studium sapientiae, id est prudentie et virtutis, ex eo quod sapientia regnum stabilis et perpetua: hinc lique librum hunc maxime ad principes spectare, eiusque scriptum et dictum esse. Assignat ergo hic regnum rationem et modum regni acquirendi, administrandi, conservandi et propagandi, nimis sapientiam, id est justitiam et probitatem; cuius reges admonet solum judicarium et scryptum, quod justitia est et symbolum: scryptum enim primitus era baculus, vel virga recta; unde hebrei vocaverunt Στυλον, id est virga, baculus, vel pedum pastorum, ut significaret regem esse pastorem populorum, ut illi Homerus, ac proinde eadem equitate, benignitate, cura et vigilante debere regere populum, qui pastor regit oves. Porro baculus hic olim vere, deinde auro ornabatur, non ad severitatem, sed ad firmitatem et duracionem, ut ostendit noster Martinus de Ria, lib. II *Singul.*, cap. V. Idem significat pedum pastorum, quo utuntur omnes episcopi, excepto Pontifice, qui universalis est omnium pastor. Pedum, inquit Paulus *jurisconsultus*, est pastoralis baculus potestatis officii, potestatem ligandi atque solvendi, et sis in corrigendis vitis perseverans, judicium sine ira tenens, in foventis virtutibus auditorum animos demulcens, in tranquillitate severitatis censuram non desserens; » vel, ut in eodem libro: « Accipe baculum sacri regiminis signum, ut imbecilles consolides, titubantes confirmes, pravos corriges, rectos dirigas in viam salutis aeterna, habeasque potestatem erigendi dignos et corrigendi indigos cooperante Domino nostro. » Hinc Carmen de pedo, ejus tres partes, triplex officia significant:

Curva trahit, quo recta regit, pars ultima progit.

Vide Joannem Stephanum Durantium, lib. II *De Rituibus Ecclesiis*, cap. IX, num. 38 et seq., et Joannem Stephanum, lib. *De Potest. Pontif.* cap. VIII, num. 5.

Huc facit sapientias emblemata: sapientia enim pingitur ut heroina, dextra librum tenens, sinistra scryptum; liber notat studium quo acquiretur sapientia: scryptum notat honores et imperium, quos ipsa conferit; unde Cicero, lib. I *De Orat.*, et in *Tuseu* exclamat: « O vite philosophia dux! o virtutis indagatrix, expultrix vilium, quid non modo nos, sed omnino vita hominum sine te esse potuissest? Tu urbem peperisti, tu dissipasti homines in societatem vite convocasti. » Aristoteles, lib. I *Rhetor.*: « Sapere, inquit, est quidam aptum ad imperandum. » Vespasianus imperator, teste Philostrate, lib. V, cap. x et xi, hoc erat votum: « O Jupiter, da ut sapientibus imperium, et mihi sapientes! Quocirca sapientibus viris fore patere volo. » Seneca, epist. 108, scribit de Attalo preceptor suo: « Ipse se regem esse dicebat, sed plusquam regnum mihi videbatur, cui licet consuecum agere regnandum. » Plutarchus, lib. *De Iside*, tradit: « Egyptios sole regem eligere ex sacerdotibus ob sapientiam, vel militibus ob fortitudinem; sed hos sacerdotibus operari navasse, ut discernent sapientiam. Platonis nota vox est: « Florent et felices forent civitates, si sunt philosophi imperarent, aut imperatores philosopharentur, » ut fecit Antoninus imperator, idecirco cognominatus Philosophus, cuius etiam scripta philosophica extant. Theodosius imperator Arcadium et Honorium filios suos in disciplina dedit Arsenio, sapientia et sanctitatem celebri; quin et Philippus rex Alexandrum Magnum filium suum erudiendum tradidit Aristonem. Denique ipsa sapientia palam proclamat: « Per me reges regnant, et legum conditores justa decernunt, » Proverb. VIII, 13. « Philosophia, ait Cicero, omnia que cadere in hominem possunt, subter se habet, cujus causa causas contemnit humanos. » Unde Diogenes rogatus: « Quid ei philosophia boni contulisset? » respondit: « Hoc, ut comparatus sim ad omnem fortunam. » Et Dionysius tyrannus, regno Sicilia pulsus, rogatus: « Quid boni e Platone ejusque philosophia hausisset? ut agno animo, ait, hanc fortunam communionem feram: ipsa enim doest animo et passionibus imperare et dominari; » quocirca Zeno diebat sapientes philosophos, non tantum esse liberos, sed et regos. Cum Cyrus filium Cambyses designaret imperii successorem: « Te, mi Cambyses, dixit, scire volo, non aureum hoc sceptrum esse, quod regnum tibi conservet; sed amicifides regibus et verissimum et tulissimum sceptrum sunt. Id negari non posset; at mallo melius ab ipsa sapientia prossiduum est, per quam reges reguant. » Ha Xenophon, lib. VIII *Cyropaedia*.

Porro, quantum sapientia, id est probitas, pietas, piaque parentum educatio, regales familias prolesque illustrat, ac honoribus, opibusque et regis aequi as sanctitate et meritis adageat, in hisque stabilitat et confirmet, liquet ex familia

## COMMENTARIA IN SAPIENTIAM, CAP. VI.

Carol Magni, quae continuos per multa secula duces, regesque protulit, rerum gestarum gloria in celo, sive ac in terra conspicnos, idque ex pia institutione S. Modoaldi archiepiscopi Trevensis, et S. Arnulphi episcopi Metensis, a quibus prognata descendit: nam Ita S. Modoaldi soror, pieate praestans, nupsit Beato Pipino primo Brabantie duci, qui Dagobertum regem Francorum, eujus domum preerat, in luxuriam effusum, reprehendit, reprobavit, ac ad vitam castam promovit; unde hec Pipino dantur elogia in Vita S. Modoaldi: « Pipinus probatissime vita fuit, ac purissima fame, sapientiam domicilium, consiliorum thesaurus, defensio legum, controversiarum finis, munimentum patrie, deinceps curiae, via, ducum, et disciplina regum. » Ea vita functo, uxor eius B. Ita a S. Amando sacrum velum, sanctaque religionis habitum suscepit, in eoque sancta vitam finivit. Horum proles fueruere due filii, S. Gertrudis monasticen aque ac mater professa Nivellis in Brabantia, ubi etiamnum religiose colitur, ac beata Boggia, quae nupta Ansigo, S. Arnulphi Metensis episcopi filio, ex eo genuit Pipum secundum, qui Theodoricum, regem Francorum, praelio superavit. B. Boggia, mortuo marito, monasterium Andana construxit, in eoque monastice professa, meruit in Catalogo sancrorum reveri; unde dies ejus natalis in Martyrologio recolitur die 17 decembris. Pipini secundi filius fuli Carolus cognomento Martellus, co quod Saracenos instar mallei contuderit; unde ejus elogium celebratur: « Nolo regnare, sed solo regibus imperare. » Martelli filii fuere B. Carolumannus, qui, reliquo ducatu, monasticam vitam amplexus in Monte Cassino, humilitatem religiosae exemplo profulsi; et Pipinus tertius cognomento Brevis, qui merito prudentiae sue et virtutis, acclamantibus ducibus et populis, a Stephano Papa creatus et coronatus est Francorum rex, anno Domini 733. Pipini filio Romanum et Italianum ab aistulphi regis incursibus liberavit. Pipini hujus filius fuit Carolus rerum gestarum gloria Magnus, cui proinde Leo III Pontificis imperi corona imposuit. Carolo successit filius Ludovicus, cognomento Pius. Ludovicus successit filius Lotharius (a quo Lotharingia, illi subjecta, nomen accepit), qui augustus imperator, ac paternae religionis heres, post plurima tam sapienter, quam fortiter gesta, regnum filii suis divisi, reliquo seculo, ac sancte conversionis habitu in monasterio Prumiensi suscepto, in eodem cursu vite feliciter consummavit. Hec omnia habent Francorum Annales, ac Vita S. Modoaldi, a Stephano abbate Leodiensi viro gravi graviter conscripta, quae extat apud Suriorum, die 12 maii. Hosce velut avos et avos imitantur Gallie reges et principes, ceterique omnes, si regnum perpetuare, ac justitia et probitate rempublicam effloraeret peroptant; cruditanur horum exemplo patientes, qui iudicant ter-

ram. Fusius hec narravt, quia, ut ait S. Hieronymus: « Vita sanctorum est interpretatio Scripturarum. »

23. DILIGITE LUMEN SAPIENTIE, OMNES QUI PRÆSITIS POPULIS. — Heo gnome non est in Graecis codicibus, sed Latina omnibus. Hinc veteres clypeum rotundum dicabant Palladi, quo significabant orbem totum regi a sapientia: sapientia enim preses erat Pallias; unde Martianus Capella de Pallade canit:

Hinc tibi dat clypeum sapientia, quod regat orbem.

Ita Pierius, Hierogl. XLII, cap. xl. Dictum est vetus: « Romanorum clypeus fuit Fabius Maximus, gladius vero Marcellus. » Porro principes sunt doctores et ductores populi; quanta ergo eos luce sapientia pollere oportet, ut omnes sua doctrina, sanctaque vita illuminentur; unde ab Isaia, cap. xxxix, vers. 10, vocantur oculi: « Misericordia, inquit, uobis Dominus spiritum soporis, claudet oculos vestros, prophetas et principes vestros. » Omnia principes oratione se addicant, ac cum Salomone a beo sapientiam possident, ac in dubiis ad Deum recurvant: in oratione enim Moses luce dei afflatus cornua, id est radios lucis facie afflxit, accipit, Erod. xxxiv, 30. Quin et Augustus Caesar, inquit Suetonius, cap. LXXXVIIa ejus: « Oculos habuit claros ac nitidos, quibus etiam existimari volebat inesse quiddam divini vigoris; gaudebatque si quis sibi acris conlentu, quasi ad fulgorum solis vultum submittetur. » Tiberius quoque Augusti successor, ut ait Suetonius, cap. LXVIIa Vita ejus: « Preagrandibus fuit oculis, et qui (quod mirum esset) noctu etiam et in tenebris videnter, et cum primum a somno patuerunt. » Hec est claritas oculorum corporis, sed illi præstat fulgor oculorum mentis.

Sapienter S. Thomas, lib. III De Regime principum, cap. iii, regem comparans angelo primo, qui proxime a Deo illuminatur, et ceteros illuminat: « Irradiations jam dicit, inquit, ad bonum regimen necessarie et in principe et in subditis, motum circularem cognoscimus rectum et obliquum. Motus rectus ideo dicitur, quia fit per divinam illuminationem super principem ad bene regendum, et a principio in populum meritis principis. Sed obliquus est, quando per divinam illuminationem sic subditos regit, quod virtuous ipsi vivunt, et insurgit in eis divina laus et gloriarum actus, ut si quis quedam arcuaria figura ex chorda recta et arcu obliquu. Sed circularis motus divinorum radiorum dicitur, quando divina illuminatio irradiat principem, et a principio subditum, ex qua quidem elevatur ad Deum contemplandum et diligendum; qui ideo circularis motus vocatur, quia est ab eodem in item: nam a Deo in principem, ab hoc in subditos, ab his ad Deum redditur. » Denique quam sapientia necessaria sit principi, præclare docent Plato, lib.

## COMMENTARIA IN SAPIENTIAM, CAP. VI.

De Republica, Stobaeus, serm. 46, qui est de regno, Lipsius, I Polit. cap. x, Tirauillus, lib. De Nobilitate, cap. v, et noster Pineda, lib. VII De Rebus Salomon. cap. ix.

24. QUID EST AUTEM SAPIENTIA, ET QUENAMMODUM FACTA EST REPERIAT: ET NON ABSCONDAM A VOBIS SACRAMENTA DEI, SED AB INITIO NATIVITATIS INVESTIGABO, ET FONAM IN LUCE SCIENTIAM ILLUS, ET NON PRETERIBO VERITATEM. — Hucusque fuit parenesis adhortatio ad sapientiam, nunc ejus originem, naturam et dignitatem, modumque eam assequendi describit, quasi dicit: Illecent omnes adhortatus sum ad sapientiam, nunc ut efficiatur sit mea exhortatio, explicabo ejus naturam, originem et definitionem; quidnam scilicet sit sapientia, quomodo facta, greci, syrii, id est etsi sit, tum in se ex Deo, idque præcipue; tum in me, id est quomodo ego eam adeptus sim per orationem. Loquitur auctor in persona Salomonis, ut patet capitulo sec. vers. 3.

ET NON ABSCONDAM A VOBIS SACRAMENTA DEI, — Graece, mysteria, et etsi Dei non est in Greco, sed intelligitur: mysteria enim propria sunt Dei, præsentis origo sapientie, hec enim ab æterno in Deo abscondita, ab eo in tempore hominibus revelata fuit, juxta illud Job, xxviii, 20: « Unde ergo sapientia venit? et quis est locus intelligentie? Abscondita est ab oculis omnium viventium, etc. Deus intelligentia vici ejus, et ipse novit locum illius. » Idem videtur philosophi, nam Plutarchus, lib. De Isid. narrat templo Minervæ, que dea credebat sapientie (in cuius capite et gales sphinx visebatur, teste Pausania in Attic., sphinx autem implicatarum et abstrusarum rerum erat symbolum), hoc emblemata fuisse inscriptum: « Ego sum omne quod existit, est, et erit, neque velum nemo audeo mortalum revelavit. » Adhucque Deum ab Egyptis nuncupatum Anum, vel Amoneum, id est occulum, eoque nomine ab eis invocatum, ut se revelare dignetur.

Sed AB INITIO NATIVITATIS (greci, γενεσις, id est generationis et originis, tum mea, ut volunt Hugo Lorinus, tum potius ipsius sapientie, ipsam) VESTIGABO; — unde Vatablus, sed a prima origine cognitionem ejus investigab; id facit cap. sequenti, ubi narrat originem sapientie, tum in se, quod scilicet orta sit ex Deo vers. 25; tum in Salomone, qui ibidem vers. 1 et seq., operose narrat exordia nativitatis sue, atque ex ejus ignorantia tenebris et erroribus, ascensio se ad invictandam obliniansque sapientiam commemorabit.

Et FONAM IN LUCE (greci, στολη, id est in perspicuitate) SCIENTIAM ILLUS (Vatablus, palam faciem cognitionem ejus), ET NON PRETERIBO VERITATEM, — non parcam veritati, nec eam celabo ex invidia aliove pravo affectu, ut sequitur, sed candide et liberaliter omnibus communicabo. Mys- tie, de nativitate Christi hec accipit Phæbasius in Gallia episcopus. lib. Contra Arianos, tom. V

Liber, tabuleam molis venenum,  
Intacti vorat ossibus medullas:

sapientie enim si omnibus communicat, quia sapientia absconsa et thesaurus invitus, quae utilitas in utrisque? » Eccl. xx, 32; et veteres apteras dixerunt Musarum foros, quoniam dona dei candidae ac liberaliter sunt communicanda. Illo et Plato asseruit invidentiam procul esse a Deo, et a choro divino; atque eum de more secutus Philo, lib. Quod omnis probus sit liter: Sapientia, inquit, cum nihil ea sit divinum, et magis expostum, nunquam claudit suum auditorium, sed patenlibus januis admittit stolidos. Id secundus Salomon, cap. seq. vers. 13, ait: « Quam sine fictione didicisti, et sine invidia communio, in instanti solis, qui omnibus lucis sue radios imperit.

26. MULTITUDINE AUTEM SAPIENTIUM, SANTAS (greci, οὐρανοί, id est salus) EST ORBIS TERRARUM: ET REX SAPIENTIS, STABILIMENTUM POPULI EST, — hoc est, manus et stabilius populi status consistit in prudenter regis: dat causam, cur nolit rem habere cum invidis, nec eos imitari, qui sibi soli vult sapere, caventque ne nulli eis in sapientia evadant similes, quia scilicet optandum est nullus esse sapientes; horum enim multitudine est sanctas, id est salus orbis terrarum, quia sapientes sua doctrina sanctaque vita, omnes ad virtuem et salutem perducere satagunt; quare rex sapiens est stabilimentum, id est basis et coicidem populi,

qua cum in omni virtute et bono erudire, conservare et promovere satagit. » Non ait Scriptura, inquit S. Augustinus, lib. IV *De Doctrina Christiana*, cap. v. multitudine eloquentium, sed sequentium, zanitas est orbis terrarum; » addit tamen S. Augustinus: « Sed salubris suavitatis, vel suavi salubritate quid melius? quanto enim magis illae appetitur suavitatis, tanto facilius salubritas prodest. » Quocirca Carolus Magnus instaurans per totum regnum suum studia literarum, exclamavit: « O ultimam habere duodecim clericos ita doctos et omni sapientia instructos, ut fuere Hieronymus et Augustinus! » Cui subdignissimus Albinus Flaccus Caroli magister: « Creator celi et terre, inquit, similes illi plures non habuit, ne quis habere duodecim? » Ita rescripsit Sangallensis, lib. I *De Gestis Caroli Magni*.

Porro vox *santus* et *satus* significat sapientem esse medium, qui curat aliorum infirmities; unde S. Basilus, regul. 30, inter fusis disputatas, cum quiesceret, qua animi affectione superior aliorum curam suscipere debet? respondet: « Ut qui saudis multis ministeriat, et sanem de singulis illorum vulneribus abstergit, et per natura uniuersaque mali remedie ei adhibet accommodata; minore illo neutigit ad animarum elationem uti consuevit, sed ad demissionem potius et sollicititudinem et maiorem quandam eurom; itidem, et multo etiam magis, is, cuius totius frumenti societas samande provincia est delegata, perinde ut qui omnium minister sit, et rationem de unoquoque illorum redditus sit, secum agitare animo, et contendere anxie debet. » Cantatenus exemplum dat Mosen, qui stetit in confractione, et deo volenti ob adoratum vitulum perdere populum restitit, eique veniam et salutem impetravit, Exod. xxxi, et Zorobabel, qui populum et captivitate Babylonica in patriam et libertatem redixit. Audi S. Gregorium, IX *Moral.* cap. x: « Sub quo curvantur, qui portant orbem: ipsi sternit orbem portant, qui curam praesertim seculi tolerant: tantorum quippe pondera unusquisque suslare compellitur, quantis in hoc mundo principatur; unde et terra princeps, non incongruo greco eloquio θεός dicitur: λαος enim πολὺς interpretatur: θεός igitur θεός λαος vocatur, quod latina videlicet lingua basis populi dicitur: quia videlicet ipsa super se populum sustinet, qui motu paterstat pondere fixus regit: quo enim subiectorum suorum onera tolerat, eo quasi superpositum columnam basis portat. »

Talis fuit Amalasvatha (que vox gothica et belgice *calli filum* significat), Theodoric regis Gothorum ariani et imperi catholicæ et pia filia, patre, deficiente prole mascula, in regno Italiae succedens, que mira sapientia et probitate illud administravit, ac Symmachii et Boetii (quos pater inuste occidens) liberis bona restituit, Athalaricum filium suum bonis ac doctis magistris insi-

tuerunt tradidit; sed obstitero Gothi, qui gothica barbarie Jacobant litteraria cultura effeminari amittunt, ad timorem tradidit, abduci ubarmis et bellandi audacia, quod rex, qui ferat in magistri timere didicisset, multo magis gladis et fela hostium expavescerit. Quibus illa licei invita cessit, sed magno fili et Gothorum malo, uti exultus declaravit. Ita Procopius, lib. I *Bell. Goth.*, et Baroniūs ad annum Domini 536, sub Justiniano imperatore: huic enim coœva et confederata fuit Amalasvatha. Ludovicus XI, Gallie rex, Carolum filium omnium expertem artium voluit, ne esset in capienda consiliis refractor, temerarius sensus sui, et sane id accidit, nam jam regem vilissimi duo tres homini, huc illuc magis cum subditiorum indignatione dannique circumnegrunt; erravit ergo, vera enim philosophia, teste Platone, docilis est et sanis consilii obsequens, adeoque acute inter consilia et consiliarios discernere novit, ut sciat quia proba sit, que improba, que sana, que noxia; qui privatum commendum spectent, qui publicum.

Rursus hujus sententiae clarissimum est exemplum in Sodomis, quibus pepercisset Deus, si in eis invenienset decem justos, Genes. xviii, 32. Vide S. Ambrosium, lib. I *De Abraham*, cap. v: « Propter pacorum justitiam, inquit, impunitum toti populo promittit. Unde discimus quantum maris patris viri iustus, quemadmodum non debeamus invidere viris sanctis nec temere derogare: illorum etenim nos fides servat, illorum iustitia ab exilio defendit; Sodoma quoque, si habuisset viros decem, potuit non perire. » Ratio a priori est, quod iusti sint membra republie, eaque nobilissima que totum rempublicam sua iustitia quasi velant, immo et suam iustitiam comunicant, iuxta illud, Psalm. cxviii, 6: « Particeps ego sum omnium timentium te: » quare Deus toti reipublice parcat, quis videt in ea plures existare iustos: sicut enim membrum particeps est totius corporis, sic vicissim corpus participat membris bonitatem et sanitatem. Adde quod sit S. Ambrosius in Psalm. cxviii, octon. 16, ad illa: « Qui timent te, videbunt me et latibularunt, etc. » Pluris esti aspectus admonto correctionis est, perfectioribus vero latititia est. Quam pulchram ergo si videaris et pro sis? Bonum ergo viri iustus. Propterea denique Paulus apostolus ascendit Hierosolymam, ut iustos videret; et cum Petro mansit diebus quindecim, ut ex eius cohabitatione aliiquid proficeret. »

Probat id ipsum similitudine avis qua dictur *itterus*, eo quod ictericos sanet, de qua Plinius P. XXX, cap. xi: « Avis icterus, ait, vocatur a colore, quia si spectetur, sanari id malum trahunt, et aevum mori. » Huc alludens S. Ambrosius ait: « Nam si est tanta vir in naturalibus, ut animal visum prosit icteritis, ita ut mortui quoque cornu ejus animalium prodesse dicatur, si fuerit demonstratum illis qui in huiusmodi inci-

domit passionem; dubitare possumus, quod justi sancti aspectus? Ergo vile animal irrationabile tantam virtutem habet, ut sanare possit hominem momento exiguo, quid videtur, homo iustus, si tamen cum fide ab eo conspicatur, qui utilitatem ab eo percipere desiderat, nihil confer? Num vel ipsi osculorum radii virtutem videamur, quam unicuique Christus imposuit? Qui ergo iustum videt, amat, honorat, imitatur, in eo velut in imagine Christum videt, amat, honorat, imitatur, ideoque ab eo in mente, et sepe in corpore, sanatur ab infirmitate, qua definetur. Multifido igitur sapientium, id est iustorum virtute preditionum, praesertim eminentium, qui doctrina vel consilio pollent, ut alios doceant, et regant, vel dirigant, est salus totius orbis.

27. ERGO ACCIPITE DISCIPLINAM PER SERMONES MEOS, ET PROFERET VOBIS, — immo multa et maxima dona, que recente capite sequent, conciliabit. Eas misericordia. Carneades philosophus ita se misericordie doctrine operibus addixerat, ut cum cibis capiendo causa recubuisse, cogitationibus inhaerens, manum ad mensam porrigit oblivisceretur, et Melissus uxori incedere succurrendi officio, dexteram eius necessariis usibus adaptaret. Cato junior ne in curia quidem dum senatus cogitare temporare sibi voluit, quo minus grecos libros lectaret; qua quidem industria ostendit alii tempora deesse, alios temporibus supresse. De Varrone scribitur, quod in eodem lectulo et spiritus eius, et egregiorum operum cursus extinctus est. Cleanthis philosophi tam perfinxit fuit discendi studium, ut, ne diutino tempore a Chrysippis lectionibus abscesset, nocturnum extrahendisse aquæ ad inopiam suam sustentandam impenderet. Hee horum hominum circa humanas disciplinas sequendas industria et diligentia, nostram circiter res divinas et anima salutem prouocrandam, supinam negligentiam et ignoriam, non vehementer nunc excitat, postea graviter condemnabunt.